
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.56 del 30/05/2022 
 

 

OGGETTO: LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587 - INDENNITÀ DEL 

SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - ADEGUAMENTO 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, addì trenta, del mese di maggio alle ore 22:45 nella solita sala delle riunioni 

previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

BOLLA Marco Vice Sindaco X       

RINALDI Sergio Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore       X 

 Totale Presenti: 4  

 Totale Assenti:  1 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

      

Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, a decorrere dal 

2024  un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 

nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle 

regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili)nelle diverse misure percentuali proporzionate alla 

popolazione dei rispettivi comuni secondo le classi demografiche stabilite dallo stesso comma 583; 

Visto che il successivo comma 584 contempla la duplice ipotesi consistente rispettivamente: 1) nel graduale 

raggiungimento dell’indennità a regime nell’arco di un biennio, con adeguamento al 45 per cento nell’anno 

2022 e al 68 per cento nell’anno 2023, ma anche: 2) nella possibilità della sua corresponsione nella integrale 

misura di cui al surrichiamato comma precedente con la sola condizione del “rispetto pluriennale degli 

equilibri di bilancio”; 

Visto che al  comma 585 si prevede altresì che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli 

assessori ed ai presidenti dei  consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti 

sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle percentuali previste 

per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

L’ammontare di tali indennità è attualmente proporzionale a quella dei Sindaci in una misura che varia in 

rapporto alla classe demografica dell’ente locale e per il Comune di Diano d’Alba al 20% per il Vice Sindaco 

mentre per assessori è pari al 15%;  

Considerato che ai commi 586 e 587 vengono previsti gli incrementi del fondo di cui all’articolo 57-quater, 

comma 2, del decreto-legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge m. 157/2019 per la 

copertura del maggior onere sostenuto dai comuni; incrementi dimensionati per gli anni 2022 e 2023 alle 

percentuali graduate così come sopra richiamate per poi raggiungere il trasferimento a regime rapportato 

all’applicazione generalizzata delle integrali misure cui sopra si è fatto richiamo a decorrere dal 2024; 

Rilevato pertanto che, come indicato dal citato comma 584, la possibile scelta della integrale corresponsione 

delle indennità a decorrere dall’anno corrente  consegue  alla previsione nel bilancio per gli anni 2022 e 2023 

delle necessarie coperture per la parte eccedente il finanziamento derivante dall’incremento del fondo statale 

di cui sopra calcolato sulle succitate graduali percentuali di adeguamento ove ciò, come previsto dalla 

legge,avvenga nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 

Rispetto alla suddetta fase di prima applicazione l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene 

calcolando rispettivamente il 45% e il 68% dell’aumento-differenza dell’importo totale a regime per il 2024 

previsto per ciascuna classe demografica di comune; 

Vista l’intesa raggiunta in data 30.10.2012 in sede di Conferenza permanete per i rapporti tra lo Stato, le 

regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è stato definito l’importo 

massimo quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione quantificato 

in € 13.800,00; 

Considerato che tale interpretazione è confermata anche dal Ragioniere Generale dello Stato che con una 

nota indirizzata all’ANCI il 5 gennaio u.s. protocollo 1580 e su richiesta della stessa, al fine di evitare 

possibili dubbi applicativi, ritiene che i “predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale 

incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto dall’anno 

2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 

Il comma 585 adegua le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori e ai presidenti 

dei consigli comunali, all’indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci come incrementate per effetto del 

comma 1. Con applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal citato DM. N.119/2000; 

Considerato che le nuove indennità, secondo la gradualità prevista dal coma 584 1° periodo decorrono dal 

1.1.2022 per espressa previsione di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato che per questo Comune la cui popolazione è compresa tra i 3.001 e i 5.000 abitanti l’importo 

massimo dell’Indennità del Sindaco corrisponde al 22% di quella dei Presidenti di Regione fissata 

nell’importo massimo di euro 13.800 mensili per dodici mensilità e pertanto nell’importo di euro 3.036,00 

mensili a regime dal 1.1.2024; 

Considerato che il comma 584 dispone che in sede di prima applicazione l’indennità di cui al comma 583 è 

adeguata al 45 per cento per l’anno 2022 e al 68% per l’anno 2023; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 12.10.2020 che confermava la determinazione delle 

indennità di funzione del Sindaco, del Vicesindaco e degli assessori, in base alle disposizioni del D.M. N.119 

del 4 aprile 2000, a seguito elezioni comunali del 20 e 21 settembre 2000 nelle seguenti misure: 

CARICA INDENNITA’ INTERA  INDENNITA’ DIMEZZATA LAV. DIP  

SINDACO € 1.774,72  € 887,36 X 

VICE SINDACO  20% € 354,94 X € 177,47  

Assessore 15% € 266,20 X € 133,10 X X 

 

Così determinate a sensi del D.M. 4.4.2000 N.119, applicando la riduzione del 10% a’ sensi dell’art.1 

comma 54 della Legge 266/2005.  e in relazione a quanto stabilito dal D.Lgs. 138/2011, come modificato  

dal comma 135 e 136 della Legge 56 del 7.4.2014, (invarianza della spesa a fronte della variazione del n. 

degli assessori). 

Vista altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 29.12.2021 che determina i gettoni di 

presenza dei Consiglieri comunali nella misura di euro 9,49; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.53 del 29.12.2021 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e finanze del 30 maggio 

2022 con relativi allegati A e B recanti il riparto del fondo come da ultimo incrementato con art.1 c.586 

Legge 30.12.2021, n.234 a titolo di concorso nella copertura del maggiore onere sostenuto dai comuni a  

statuto ordinario  per l’incremento dell’indennità di funzione dei sindaci e considerato che l’importo 

attribuito a questo comune ammonta ad euro  9.815.80 per l’anno 2022 (45%), euro 14.723,70  per l’anno  

2023 (68%) ed eur 21.594,78 (100%) per gli anni 2024 e seguenti; 

Accertato che in ragione della situazione finanziaria dell’Ente che consente, con il mantenimento 

dell’equilibrio finanziario pluriennale del bilancio, di disporre della condizione per dar corso alla ipotesi 

della corresponsione delle  indennità agli amministratori aventi diritto,applicando per l’anno 2022 

l’incremento del 45% quale risultante dalla differenza tra la nuova indennità  a regime del 2024 che per il 

Sindaco di questo Comune risulterà di euro 3.036,00 e l’indennità base attuale indicata quale vigente nel 

decreto di riparto che risulta di euro 1.952,21 (D.M.119/2000 ridotta del 10%) e pertanto con un incremento 

a regime di euro 1.083,80 a cui corrisponde un incremento del 45% per l’anno 2022 pari ad euro 487,71 che 

sommato alla indennità vigente di € 1.952,21 determina una indennità per il Sindaco di euro 2.439,92 dal 

1.01.2022; 

Considerato che è opportuno altresì provvedere all’erogazione del  conguaglio, a far data dal 1.1.2022 degli 

importi spettanti come risultanti dalla differenza tra la nuova indennità  spettante e l’indennità attualmente in 

godimento in dipendenza della deliberazione G.C.103 DEL 12.10.2020 di cui sopra; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 30.5.2022 ad oggetto:” 2 variazione al bilancio 2022 

“ nella quale è  previsto lo stanziamento in entrata al capitolo 402 quale contributo dello Stato a titolo di 

concorso spesa di cui sopra e l’adeguamento dello stanziamento del capitolo 10 della spesa e del capitolo 60 

per la relativa  IRAP 8,50%, (peraltro non coperta dal contributo dello stato),al  fine della corresponsione di 

quanto dovuto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di indennità spettante al Sindaco 

e ai componenti della Giunta Comunale le nuove misure dell’indennità di funzione agli amministratori in 

prima applicazione e per l’anno 2022, sono determinati come dalle seguenti tabelle: 

- Dal 1 gennaio al 31 dicembre 2022 (incremento del 45% sulla differenza tra importo a regime di € 3.036,00 

e attuale teorico di € 1.952,21, pari a € 487,71(487,71+1.952,21= 2.439.92€) 

CARICA INDENNITA’ INTERA  INDENNITA’ DIMEZZATA LAV. DIP  

SINDACO € 2.439,92      ( dal 1.04.22) X € 1.219,96    (            fino al 31.03.22) X 

VICE SINDACO  20% € 487,98 X € 243,99  

Assessore 15% € 365,99 X € 183,00 X X 

 

- Dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 (incremento del 68% sulla differenza tra importo a regime di € 

3.036,00 e attuale teorico di € 1.952,21, pari a  € 736,98 + 1.952,21= 2.689,19 €) 

CARICA INDENNITA’ INTERA  INDENNITA’ DIMEZZATA LAV. DIP  

SINDACO € 2.689,19 X € 1.344,59  

VICE SINDACO  20% € 537,84 X € 268,92  

Assessore 15% € 403,38 X € 201,69 X X 

 

- Dal 1 gennaio 2024 (incremento del 100% e pertanto nuovo compenso previsto di € 3.036,00) 

CARICA INDENNITA’ INTERA  INDENNITA’ DIMEZZATA LAV. DIP  

SINDACO € 3.036,00 X € 1.518,00  

VICE SINDACO  20% € 607,20 X € 303,60  

Assessore 15% € 455,40 X € 227,70 X X 

 

Dato atto che, ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art.82 del  D.L.gs n.267/2000, l’indennità di 

funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti  che non abbiano richiesto l’aspettativa e per la situazione 

attuale sono indicati con x per la carica corrispondente; 

Dato atto che non risulta applicabile la riduzione del 10% delle indennità in questione, disposta dal comma 

54 dell’art.1 della Legge n.266/2005, in quanto riferita all’ammontare delle stesse, risultante alla data del 30 

settembre 2005 e neppure le maggiorazioni di cui all’art.2 del D.M. n.119/2000 in  quanto espressamente 

riferite alle indennità di cui alla Tabella A allegata al medesimo decreto, superate di fatto dalle indennità 

stabilite dalla Legge n.234/2021; 

Visto l’art.82 commi 1 e 2 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. – TUEL-“i consiglieri comunali e provinciali hanno 

diritto di percepire un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni ….”  

 Considerato che i predetti  gettoni di presenza restano confermati negli importi come determinati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 29.12.2021 in eur 9,49 cad.  e che il Presidente del Consiglio 

non percepisce alcuna indennità in quanto la percepisce in qualità di Assessore; 

Ritenuto pertanto, necessario conformarsi alle richiamate disposizioni della Legge di Bilancio 2022, 

adeguando le indennità di funzione degli Amministratori comunali nelle misure di cui al 1° periodo del citato 

comma 584, con la corresponsione, nella integrale misura prevista dal comma 583, a partire dal 20204, NON 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

anticipando l’entrata a regime ordinariamente prevista a decorrere dal 2024, come sarebbe consentito dal 2° 

periodo del citato comma 584;  

Precisato che le indennità in oggetto sono da intendersi al lordo d ogni ritenuta di legge; 

VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.53 del 29.12.2021, in uno con l’aggiornamento del DUP; 

- CHE con deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 19.1.2022 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo 

di gestione) relativo all’esercizio 2022, parte finanziaria; 

Dato  atto che ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. , sono 

stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e alla regolarità contabile a firma del competente Responsabile del Servizio; 

Con voti unanimi e favorevoli , resi nei modi e termini di legge; 

                                                                                DELIBERA 

1) – Di rideterminare, per le motivazioni in premessa, le indennità di funzione mensili lorde del 

Sindaco, del vicesindaco e degli Assessori nelle misure previste dal comma 583 dell’art.1 della Legge 

n.234/2021, secondo la gradualità stabilite dai commi 584 1° periodo e 585, nelle seguenti misure 

mensili, con le decorrenze ivi indicate: 

- Dal 1 gennaio al 31 dicembre 2022 (incremento del 45% sulla differenza tra importo a regime di eur 

3.036,00 e attuale teorico di eur 1.952,21, pari ad eur 487,71(487,71+1.952,21= 2.439.92€) 

CARICA INDENNITA’ INTERA  INDENNITA’ DIMEZZATA LAV. DIP  

SINDACO € 2.439,92    ( dal 1.04.22) X € 1.219,96    (fino al 31.03.22) X 

VICE SINDACO  20% € 487,98 X € 243,99  

Assessore 15% € 365,99 X € 183,00 X X 

 

- Dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 (incremento del 68% sulla differenza tra importo a regime di eur 

3.036,00 e attuale teorico di eur 1.952,21, pari ad eur 736,98 + 1.952,21= 2.689,19 €) 

CARICA INDENNITA’ INTERA  INDENNITA’ DIMEZZATA LAV. DIP  

SINDACO € 2.689,19 X € 1.344,59  

VICE SINDACO  20% € 537,84 X € 268,92  

Assessore 15% € 403,38 X € 201,69 X X 

 

- Dal 1 gennaio 2024 (incremento del 100% e pertanto nuovo compenso previsto di eur 3.036,00) 

CARICA INDENNITA’ INTERA  INDENNITA’ DIMEZZATA LAV. DIP  

SINDACO € 3.036,00 X € 1.518,00  

VICE SINDACO  20% € 607,20 X € 303,60  

Assessore 15% € 455,40 X € 227,70 X X 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di non volersi avvalere dell’eventuale maggiore quota anticipata ai sensi del comma 584 2 periodo dalla 

legge di bilancio; 

3) Di stabilire che per gli Amministratori locali che siano lavoratori dipendenti e che non abbiano richiesto di 

essere collocati in aspettativa non retribuita è prevista l’indennità di funzione dimezzata ex art.82, c.1 del 

D.Lgs. n.267/2000; 

4) Di stabilire che a fine mandato l’indennità del Sindaco sarà integrata con una somma pari ad una indennità 

mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno; 

5) Di stabilire che trovano applicazione le disposizioni degli artt.77- 86 del D.Lgs. n.267/2000; 

6) Di stabilire che per il finanziamento delle predette spese si provvederà con i fondi del Bilancio di 

Previsione 2022-2024, iscritti ai seguenti capitoli:  Missione 1 programma 1 titolo 1 macro 103 cap.10 

Indennità di carica al Sindaco, agli Assessori e Consiglieri com.li,  Cap.4635  Fondo per indennità fine 

mandato al Sindaco e Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macro 102 cap.60 IRAP 8,50% su compensi 

amministratori; 

7) Di dare atto che le spese assunte con il presente provvedimento sono finanziate, per la quota di maggiore 

indennità annua spettante agli amministratori comunali, comprensiva del  rateo annuale dell’indennità di fine 

mandato del Sindaco, senza considerare l’IRAP  che resta a carico dell’Ente e che viene finanziata con 

risorse proprie, unitamente al conguaglio tra le attuali indennità corrisposte e la base a calcolo dell’aumento,  

con il contributo statale di cui al comma 586 dell’art.1 della Legge n.234/2021; 

8) Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n.267/2000  e s.m.i. TUEL- tenuto conto del 

comma 823 dell’art.1 della Legge n.145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio; 

9) Di  demandare al Responsabile del  Servizio l’adozione dei successivi  provvedimenti a fini della 

quantificazione ed erogazione dei relativi conguagli agli amministratori e in dipendenza della reale 

situazione personale; 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4^ comma dell’art.134 del D.Gst n.267/2000: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 30/05/2022 F.to:Cristina TARICCO 

Regolarità contabile Favorevole 30/05/2022 F.to:Cristina TARICCO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 06/07/2022 al 21/07/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 06/07/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 06/07/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 


